Ibid. « Ebdomada XVII post Pentecosten. Cand[...]. Audistis, dilectissimi fratres, cum evangelium legeretur, pietatem (sic) et misericordiam Domini... »

Fol. 173. « XVIII (sic) kalendas octobris. Natale SS. Corneli (sic) et Cypriani. Joh[annes?]. In presenti sancti evangelii lectione, fratres karissimi, Dominus et salvator noster scribas et phariseos... » Pas rencontrée dans S. Jean Chrysostôme.

Ibid. « Dominica [XVIII] post Pentecosten. B[eda?]. Ecce, fratres karissimi, cum evangelium legeretur, audisti[s] quia cum intravit... » Pas rencontrée dans Bède.

Ibid. « Mense septimo. Sabbato in XII lectionibus. Gr[egorius]. Dominus ac redemptor noster per evangelium suum aliquando verbis... » (*Patrol. lat.*, t. LXXVI, col. 1227).

Ibid. « In natalem S. Mathei, evangeliste. Eus[ebius?]. Ex lectione evangelica, fratres karissimi, audivimus quia vidit Jhesus hominem sedentem... » Pas rencontrée dans Eusèbe.

Fol. 174. « Dominica XVIII post Pentecosten. Ag[ustinus?]. Adtendere et considerare oportet, fratres karissimi, verba sancti evangelii que in presenti lectione audivimus... » Pas rencontrée dans S. Augustin.

Ibid. « Item, ubi supra. [Johannes]. Postquam Dominus et salvator noster impios sacerdotes super se irruentes quasi feras... » Donnée à S. Jean Chrysostôme dans l'édition de 1727 (t. VI, p. CLXXXIII).

Ibid. « In natale plurimorum sanctorum. Fus[...] ou peut-être Eus[ebius?]. Vestra dilectio, fratres karissimi, audivit in presenti lectione Domini nostri Jhesu Christi confessionem... » Pas rencontrée dans Eusèbe.

Fol. 175. « In Dedicatione S. Michaelis. Fus[...] ou peut-être Eus[ebius?]. Refert sanctus evangelista quia accesserunt discipuli ad Jhesum, dicentes : Quid putas... » Pas rencontrée dans Eusèbe.

Ibid. « In dominica XX post Pentecosten. Ier[onymus?]. Dominus noster atque salvator inter innumerabiles virtutes quas fecit in populo... » Pas rencontrée dans S. Jérôme.

Ibid. « Dominica XXI post Pentecosten. Fus[...] ou peut-être

Eus[ebius?]. Multa et [in]numerabilia misericordiæ suæ (*sic*) documenta... » Pas rencontrée dans Eusèbe.

Fol. 176. « Ebdomada XXII post Pentecosten. Ag[ustinus?]. Presens lectio sancti evangelii recitata quam audistis ut oblatio... » Pas rencontrée dans S. Augustin.

Ibid. « Ebdomada XXIII post Pentecosten. Eus[ebius?]. Quantis remediis et medicaminibus Dominus noster voluit... » Pas rencontrée dans Eusèbe.

Ibid. « Ebdomada XXIII. Hier[onymus?]. Fratres karissimi, audistis in lectione evangelica quia loquente Domino Jhesu ad turbas... » Pas rencontrée dans S. Jérôme.

Ibid. « Ebdomada XXV post Pentecosten. B[eda?]. Accessit ad Jhesum quidam de scribis Judeorum, ut in presenti... » Pas rencontrée dans Bède.

Fol. 177. « Natalis S. Martini. Require capitulum XXXI. — Item, alia. Require, in capite hujus libri, capitulum VIII ».

Ibid. « Ebdomada XXVI post Pentecosten. B[eda?]. Signa et miracula Domini ac salvatoris nostri, fratres karissimi, sicut evangelica narrat historia... » Pas rencontrée dans Bède.

Ibid. « In vigilia S. Andreae (*sic*), apostoli. B[eda?]. Narrante evangelio, fratres karissimi, audivimus quia stabat Johannes et ex discipulis ejus duo, et respiciens Jhesum... » Même réflexion.

Ibid. « In natale S. Andreae. Gr[egorius]. Audistis, fratres karissimi, quia ad unius jussionis vocem... » (*Patrol. lat.*, t. LXXVI, col. 1092).

Fol. 178. « Ebdomada III^a ante Natalem Domini. B[eda]. Mediator Dei et hominum homo Christus Jhesus, qui pro... » (*Bedae op.*, t. VII, p. 261).

Ibid. « Ebdomada III^a ante Natalem Domini. Gr[egorius]. Dominus ac redemptor noster paratos nos invenire... » (*Patrol. lat.*, t. LXXVI, col. 1077).

Ibid. « Ebdomada ante Natalem Domini. B[eda?]. Præcursor Domini et salvatoris nostri Jhesu Christi... » Pas rencontrée dans Bède.

Fol. 179. « Feria III. B[eda]. Exordium nostræ (*sic*) redemptionis hodierna nobis... » (*Bedae op.*, t. VII, p. 335).

Ibid. « Feria VI. B[eda?]. In lectione evangelica audivimus, fratres mei, quia beatissima... » Pas rencontrée dans Bède.

Ibid. « Sabbato. Gr[egorius]. Redemptoris precursor quo tempore mandatum predicationis... » (*Patrol. lat.*, t. LXXVI, col. 1159).

Ibid. « Dominica ante Natalem Domini. Aug[ustinus?]. Ex hujus nobis lectionis verbis, fratres karissimi, Johannis humilitas... » Attribuée à S. Grégoire. (*Ibid.*, col. 1099).

Fol. 180. « In die Dedicationis ecclesiae (*sic*). Quia propitia divinitate, fratres karissimi, sollempnia dicacionis... » (*Bedae op.*, t. VII, p. 169).

Ibid. « Item, nuda supra, in Dedicatione ecclesiae (*sic*) annualis. B[eda]. Audivimus ex lectione evangelica, fratres karissimi, quia facta sunt encenia... » Attribuée tout à la fois à Bède (*Patrol. lat.*, t. XCIV, col. 243) et à S. Maxime (t. LVII, col. 90).

Ibid. « In [octavas] Dedicationis ecclesiae (*sic*). Quotiescumque, fratres, dedicationis ecclesiae (*sic*) sollempnia... »

Fol. 181. « In natale virginis. Gr[egorius?]. Ecce in presenti lectione evangelica, ut audistis... » Pas rencontrée dans S. Grégoire.

Ibid. « Item, de virginibus, ut supra. Ces[arius]. In lectione evangelica que nobis [de] decem virginibus recitata... » Attribuée tout à la fois à S. Césaire (*Patrol. lat.*, t. LXVII, col. 1160) et à S. Augustin (*Ibid.*, t. XXXIX, col. 1892).

Ibid. « viii kalendas octobris. Natalis S. Rothberti, episcopi. Gaudete, dilectissimi fratres, in Domino qui ad sanctissimi patris et protectoris nostri, sancti scilicet Rothberti, episcopi... » Dans les œuvres d'Alcuin (Édit. Froben, t. II, p. 172).

Fol. 182. « Excarsum ex dictis SS. PP. Ag[ustini] et Johannis, de sacerdotibus. Si diligenter attenditis, fratres karissimi, omnes sacerdotes... »

Ibid. « Item, de sacerdotibus. Aug[ustinus?]. Oportet nos, fratres karissimi, sermonem Domini non solum studiose... » Pas rencontrée dans S. Augustin.

Ibid. « Ad sponsum benedicendum. Audistis ex lectione evangelica, fratres karissimi, parabolam Domini nostri quam principibus... »

Les fol. 1 et 2 portent l'office noté de S. Barthélemi (XII^e siècle). « In natali S. Bartholomei, apostoli, in primo nocturno, antiphona. Dona Dei celi dum narrans voce fidei... »

La partie inférieure du premier feuillet nous donne cette intéressante note (XV^e siècle), dont les dernières lignes sont malheureusement rompues par une lacération : « Reverendus pater Guillelmus, abbas Sancti Theoderici, composuit multa devota opuscula, que misit fratri-

bus de Monte Dei, scilicet de Solitaria vita; Speculum et Enigma fidei; de Contemplando Deo; de Dignitate amoris; de Sacramento altaris; Meditationes noviciis ad orandum; super Cantica, usque *Inveni quem diligit anima mea*; item, super epistola ad Romanos; item, de Natura anime et corporis. Item, fecit super Cantica integre et Sentencias de fide; predicti duo ultimi libri ejus habentur apud Signiacum, ordinis Cisterciensis, ad quem se transtulit, ubi feliciter requiescit. Hic etiam scripsit primum librum [vite] S. Bernardi, cujus specialis amicus fuit. Erat etiam verus amator religiosorum de Monte Dei, ut patet in prologo epistole ad eosdem... : *Frater Guillelmus, sabbatum d[el]icatum. Pene impudenter, et plus quam decebat, os meum patet ad vos, et... : Fratribus de Monte Dei, [orientale lumen et antiquum illum in religione] Egyptium ferrorem [tenebris occiduis et Gallicanis frigoribus inferent]ibus vite soli[tarie exemplar et celestis formam conversationis]* ».

Inexact pour la première partie de cette note, Marlot (*Metrop. Rem. historia*, t. II, p. 287-288) en a supprimé la seconde moitié, mais la lettre de Guillaume de Saint-Thierry (*Patrol. lat.*, t. CLXXXIV, col. 307-309) nous permet de combler une partie des lacunes.

En haut du même feuillet, on lit : « Anno Domini MCCCCII^o, circa festum Barnabe, apostoli, presens volumen in Monte Dei exscriptum fuit. — Iste liber est ecclesie Sancti Theoderici, Remensis dyocesis, ordinis S. Benedicti ».